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V této knize jsou houby seřazeny na základě vnějších 
znaků. Porovnej je a urči správný druh. 

Další houby 
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a třeněm

Na posledních stránkách najdeš pokračování.
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6 A jde se na to!

Houby, kam se podíváš 

V této knize najdeš kolem 130 druhů hub, které se vyskytují nejčastěji a které 
bychom měli znát. Rostou v zahradách, v parcích a v lesích, na loukách i na polích, 
některé dokonce uprostřed měst. Některé houby objevíš především v blízkosti 
určitých druhů stromů, které jsou jejich „životními partnery“. Jiné druhy hub se 
vyskytují na ztrouchnivělém dřevě, nebo dokonce na kmenech a větvích živých 
stromů. Další houby tě zaujmou, protože vypadají jako brambory, hvězdy, koráli 
nebo chobot nice, jiné zaznamenáš kvůli jejich nepříjemnému zápachu. Čím více 
pozornosti budeš při procházkách věnovat okolní přírodě, tím více hub objevíš.

Snadné určování 

Barva vyznačená na horním okraji každé stránky ti pomůže 
při hledání jednotlivých druhů hub. Kvůli snazší orientaci 
v knize jsou podobně vypadající houby zařazeny do stejné 
kapitoly:

Lupenaté houby

Kulovité, kyjovité  
a jazykovité houby

Rourkaté houby

Obrázek u barevného pruhu znázorňuje 
typického zástupce hub popisovaných 
v příslušné kapitole. 

Další houby  
s kloboukem a třeněm

Ostatní houby

27Lupenaté houby

Čirůvka fialová
Lepista nuda

Jak napovídá samotný název, mají 
klobouk, třeň a lupeny této houby 
fi alové zbarvení. Jde o oblíbenou 
jedlou houbu s nasládle ovocnou 
vůní, která zůstává zachována i po 
uvaření. Dávej však pozor na záměnu 
s jedovatou helmovkou ředkvičkovou 
(viz strana 25). 

Až když na podzim opadá listí ze stro-
mů, objeví se ve všech lesích čirůvka fi alo-

vá. Často vytváří velké kruhy a roste 
i v zahradách na hromadách kom-

postu i na rostlinném odpadu. 

Až když na podzim opadá listí ze stro-
mů, objeví se ve všech lesích čirůvka fi alo-

vá. Často vytváří velké kruhy a roste 
i v zahradách na hromadách kom-

postu i na rostlinném odpadu. 

Dívej se dobře!

Ve stejnou dobu a na stejných mís-
tech jako čirůvka fialová se objevuje 
také jedovatá strmělka mlženka, 
která rovněž často roste v kruzích. 
Tuto houbu však poznáš podle šedé 
až hnědošedé barvy klobouku, třeně 
a lupenů. Kromě toho se vyznačuje 
nepříjemně nasládlou vůní. 

Leden
Červenec

Únor
Srpen

Březen
Září

Duben
Říjen

Květen
Listopad

Červen
Prosinec

Prosinec

Čirůvka fialová roste od září do prosince. 

Klobouk má průměr 6 až 12 cm.

Strmělka anýzka roste od července do listopadu. 
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Kromě toho ještě najdeš na každé stránce následující symboly.

Text uvedený vedle těchto obrázků ti prozradí, kde můžeš uvedené houby nejčastěji 
najít. 

Ve spodní části každé stránky najdeš údaj o velikosti popisované houby vyjádřený 
v centimetrech. Můžeš pak přibližně odhadnout, jak je houba velká. Obrázek vedle 
tohoto údaje ti prozradí, co bylo měřeno:

Díky barevné liště umístěné na každé stránce zcela dole na první pohled zjistíš, 
během kterých měsíců můžeš konkrétní houbu najít. Například ucho Jidášovo se 
objevuje i v zimních měsících, proto ho můžeš objevit od ledna do prosince. U hřibu 
smrkového je tomu jinak. Ten roste jen od července do listopadu, proto jsou barevně 
zvýrazněny právě tyto měsíce.

Tento symbol znamená, že 
houba roste v listnatých lesích, 
v blízkosti listnatých stromů 
nebo na nich.

průměr klobouku průměr celé houby výška houby

Tento symbol vyjadřuje, že houba 
roste v jehličnatých lesích, v blíz­
kosti jehličnatých stromů nebo 
na nich. 

Tento symbol označuje houby, 
které rostou v listnatých i jehlična­
tých lesích, v blízkosti listnatých či 
jehličnatých stromů nebo na nich.

Tento symbol znamená, že hou­
ba roste na loukách, v parcích 
a v zahradách. 

Leden ČervenecÚnor SrpenBřezen ZáříDuben ŘíjenKvěten ListopadČerven Prosinec
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Ve světle modrých rámečcích Tohle je dobré vědět! se dozvíš zajímavé doplňující 
infor mace o popisovaných houbách. Zelené rámečky Dívej se pozorně! a žluté 
rámečky Zkus to také! obsahují rady, jak postupovat při pozorování, a tipy na další 
aktivity. V oranžových rámečcích Podivuhodné! najdeš pozoruhodné detaily nebo 
rekordy. 

Informace obsažené v rámečku s nad-
pisem Pozor! tě mají varovat před 
houbami, které jsou pro nás lidi jedo-
vaté. Těch se v žádném případě nedo-
týkej prsty ani je neber do ruky. 

Pozor!  
Jedovatí dvojníci!
Určitě brzy zjistíš, že mnoho druhů hub vypadá podobně. Řada jedlých hub má jedovaté dvojníky, proto může být životně důležité takové houby znát. 

jedovatá houba nejedlá houba jedlá houba

Na velkém obrázku vidíš, jak konkrétní houba vypadá. U některých jejích částí jsou 
popisky, aby bylo jasné, podle kterých charakteristických znaků je možné daný 
druh rozpoznat. Budeš-li chtít zjistit, jak je vyobrazený druh houby velký, podívej se 
na údaj vyjadřující velikost. Doplňkové fotografie nebo obrázky ti poskytnou další 
informace nebo znázorňují jiný druh houby. Název takového druhu je podbarven 
žlutě. Díky tomu ho v textu snadno najdeš. 

U každého druhu houby uvidíš jeden z následujících symbolů, které jsou velmi důle-
žité. Vyjadřují totiž, jestli je daný druh houby jedovatý, nejedlý, nebo jedlý. 
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A kromě toho…

Zřejmě nechceš jen určovat druhy hub, ale asi tě také zajímá, co všechno ještě mů-
žeš zjistit a zažít. V takovém případě si prohlédni strany 94 až 107. Tam se například 

dozvíš, proč houby nepatří ani mezi 
rostliny, ani mezi živočichy a proč 
někdy rostou v kruzích. Kromě toho 
tam najdeš informace o užitečných 
a škodlivých houbách, o houbách 
jedo vatých a také o tom, proč mohou 
zvířata i takové houby konzumovat. 
Můžeš se zde rovněž dočíst, jak se dal 
už v době kamenné pomocí houby 
rozdělat oheň. 

Hurá do přírody a na houby!

Většinu druhů hub uvedených v této knize najdeš v lese, v parku a na louce. Určitě 
však objevíš ještě mnoho dalších hub, které v této knize popsány nejsou. U nás totiž 
roste asi 5000 druhů takzvaných vyšších hub (tedy druhů tvořících 
viditelné plodnice). Kdybychom je chtěli všechny popsat, byla 
by kniha tak silná, že bys ji vůbec neunesl. 

Při určování hub toho kromě této knihy nebudeš potře-
bovat mnoho. Když budeš mít po ruce lupu, budeš si moct 
detailněji prohlédnout některé jejich charakteristické znaky. 
Připrav si také tužku a papír pro případ, že si budeš potřebovat něco  
zaznamenat.

A teď už se vydej do přírody a užij si hodně zábavy při objevování a určování hub!

Houba zažene hlad 
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Klobouk: Pro určení druhu houby je důležitý 
tvar klobouku a charakter jeho povrchu, 
který může být sametový, hladký či slizký. 
Zbarví se dužnina při poškození, vytéká z ní 
mléko nebo vyniká zvláštním pachem?

Okraj klobouku: 
Může být hladký, 
ale i třásňovitý 
nebo zbrázděný. 

zploštělý klobouk 

zbytky plachetky

okraje klobouku 
zvednuté

spodní strana 
klobouku s bílými 
lupeny

bílý třeň s blanitým, 
převislým prstenem

na bázi hlízovitě 
ztlustlý třeň 

Spodní strana klobouku: Na 
spodní straně klobouku mohou 
být lupeny, rourky, lišty nebo 
ostny. Zde se vytvářejí výtrusy, 
které roznáší vítr. Z nich vyrůstají 
nová podhoubí. 

Třeň: Důležitý je povrch,  
například zda je hladký, šupinkatý,  
nebo síťovaný. 

Prsten: Ten může být například  
blanitý či posuvný, nebo může  
zcela chybět. 

Báze třeně: Může být třeba řepovitě 
rozšířená nebo hlízovitá. 

Stavba těla hub Charakteristické znaky  
muchomůrky červené

Na čem záleží

To, co z hub znáš, tedy třeň s kloboukem, je pouze plodnice. V zemi, ve ztrouch-
nivělém dřevě a také na kmenech živých stromů však roste podstatná část houby 
v podobě dlouhých, jemných vláken, která se nazývají podhoubí neboli mycelium. 
Kromě hub s klobouky navíc existuje i celá řada druhů hub, které tvoří různé plod-
nice. Každý druh se tak vyznačuje vlastní plodnicí s charakteristickými znaky. 
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zploštělý klobouk

Hledání hub 

Nebuď zklamaný, když se ti bude zdát, že v lese není ani jedna houba. Nic se nedá 
najít úplně snadno, a než získáš potřebnou praxi, chvíli to potrvá. Nesmíš také zapo-
menout na to, že plodnice hub mohou vypadat zcela rozdílně. 

Tento základní přehled ti hledání usnadní: 

rourkaté 
houby

smrže

lupenaté
houby

mozkovkovité 
houby

pýchavky

lišky

řasnatky

řasnatky 
s třeněm

pazoubkovité 
houby

choroše

hvězdovky
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